
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

#  июня 2024 г. № J/3

р.п. Таврическое

Об утверждении Плана мероприятий на 2024 -  2026 годы по реализации 
на территории Таврического муниципального района Омской области 

Стратегии государственной политики Российской Федерации 
в отношении российского казачества на 2021 -  2030 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
09.08.2020 № 505 «Об утверждении Стратегии государственной политики 
Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 
годы», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Таврического муниципального района Омской 
области, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить:
- план мероприятий на 2024-2026 годы по реализации на территории 

Таврического муниципального района Омской области Стратегии 
государственной политики Российской Федерации в отношении российского 
казачества на 2021-2030 годы (далее -  План), согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений 
Таврического муниципального района Омской области, руководителям 
учреждений обеспечить проведение мероприятий Плана на территории 
поселений.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Таврического муниципального района Омской области 
Виноградову Е.А.

Г лава муниципального района



Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Администрации Таврического 
муниципального района 
Омской области 
от 13 06.2024 № т

План мероприятий
Таврического муниципального района 
(наименование муниципального района)

на 2024 -  2026 годы по реализации в Омской области Стратегии государственной политики Российской Федерации в
отношении Российского казачества на 2021-2030 годы

N
п/п

Наименование меро­
приятия

Срок испол­
нения

Ответственный исполнитель Направление реализации 
задачи Стратегии

Целевой показатель Документ,
подтверждающий

исполнение

I. Совершенствование механизма привлечения членов казачьих обществ к несению государственной или иной службы

1 Разработка и принятие 
нормативных правовых 
актов органов местного 
самоуправления Ом­
ской области (далее - 
ОМСУ) по вопросам 
становления и развития 
муниципальной службы 
российского казачества

постоянно Администрация Таврического 
муниципального района Ом­
ской области

совершенствование право­
вых основ привлечения рос­
сийского казачества к несе­
нию муниципальной служ­
бы, в том числе разработка 
правовых механизмов при­
влечения российского каза­
чества к участию в террито­
риальной обороне

количество разработанных 
нормативных правовых 
актов

муниципальные 
правовые акты 
ОМСУ

2 Заключение договоров 
с органами исполни-

ежегодно Хуторское казачье общество 
«Возрождение»

расширение привлечения 
российского казачества в

количество договоров, за­
ключенных на безвозмезд-

отчет в Мини­
стерство регио-



тельной власти Омской 
области (далее ОИВ 
Омской области) о при­
влечении членов ка­
зачьих обществ, вне­
сенных в государствен­
ный реестр казачьих 
обществ в Российской 
Федерации (далее - ка­
зачьи общества), к не­
сению муниципальной 
службы российского 
казачества на возмезд­
ной и безвозмездной 
основе



2

соответствии с законода­
тельством Российской Фе­
дерации к несению муници­
пальной службы, к содейст­
вию муниципальным орга­
нам в осуществлении их 
полномочий, в том числе к 
участию: в охране общест­
венного порядка; в защите 
государственной границы 
Российской Федерации; в 
мероприятиях по граждан­
ской обороне; в мероприя­
тиях по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и ликвидации по­
следствий стихийных бед­
ствий; в обеспечении по­
жарной безопасности,

ной основе нальной безопас­
ности Омской об­
ласти (далее - 
МРБ) ежегодно дс 
20 июня и до 20 
декабря (далее - 
отчет в МРБ)

отработке совместных дей­
ствий с пожарно­
спасательными подразделе­
ниями, в том числе при 
проведении пожарно­
тактических учений и заня­
тий в рамках пожарно­
спасательных гарнизонов; в 
мероприятиях по охране и 
защите лесов от пожаров и 
иного негативного воздей-



3 Первоначальная поста­
новка на воинский учет

ежегодно Военный комиссариат Таври­
ческого и Нововаршавского



3

ствия, охране объектов жи­
вотного мира, в других ме­
роприятиях, направленных 
на обеспечение экологиче­
ской безопасности, сохра­
нение й восстановление 
природной среды; в меро­
приятиях, направленных на 
укрепление гражданского 
единства, гармонизацию 
межнациональных (межэт­
нических) отношений,

профилактику экстремизма 
и предупреждение кон­
фликтов на национальной и 
религиозной почве; в охра­
не объектов культурного 
наследия (далее - расшире­
ние привлечения россий­
ского казачества в соответ­
ствии с законодательством 
Российской Федерации к 
несениюмуниципальной 
службы, к содействию му­
ниципальным органам в 
осуществлении их полно­
мочий)

расширение привлечения 
российского казачества к

количество человек из 
числа представителей ка-

отчет в МРБ



4

казачьей молодежи в 
год достижения возрас­
та 17 лет и казаков 
старших возрастов, ра­
нее не поставленных на 
воинский учет

районов выполнению задач по обес­
печению безопасности и 
обороноспособности Рос­
сийской Федерации путем 
прохождения членами вой­
сковых казачьих обществ 
военной службы в Воору­
женных Силах Российской 
Федерации, других войсках, 
воинских формированиях и 
органах

зачьей молодежи, постав­
ленных на первоначальный 
воинский учет

4 Привлечение предста­
вителей казачьих об­
ществ к работе комис­
сий по первоначальной 
постановке граждан на 
воинский учет и призы­
ву граждан на военную 
службу

постоянно Хуторское казачье общество 
«Возрождение», Военный 
комиссариат Таврического и 
Нововаршавского районов

расширение привлечения 
российского казачества к 
выполнению задач по обес­
печению безопасности и 
обороноспособности Рос­
сийской Федерации путем 
прохождения членами вой­
сковых казачьих обществ 
военной службы в Воору­
женных Силах Российской 
Федерации, других войсках, 
воинских формированиях и 
органах

количество представителей 
казачьих обществ, участ­
вующих в работе комиссий 
по первоначальной поста­
новке граждан на воинский 
учет

отчет в МРБ

5 Участие в мониторинге 
востребованности чле­
нов казачьих обществ 
на муниципальной 
службе российского

постоянно Хуторское казачье общество 
«Возрождение»

расширение привлечения 
российского казачества в 
соответствии с законода­
тельством Российской Фе­
дерации к несению муници-

количество членов казачь­
их обществ, привлекаемых 
ОМСУ к муниципальной 
службе российского каза­
чества (по каждому виду

отчет в МРБ



5

казачества, к которой 
привлекаются члены 
казачьих обществ в со­
ответствии с постанов­
лением Правительства 
Российской Федерации 
от 26 февраля 2010 года 
N 93 "О видах государ­
ственной или иной 
службы, к которой при­
влекаются члены ху­
торских, станичных, 
городских, районных 
(юртовых), окружных 
(отдельских)и войско­
вых казачьих обществ" 
(по каждому виду 
службы)

пальной службы, к содейст­
вию государственным и му­
ниципальным органам в 
осуществлении их полно­
мочий

службы)

6 Привлечение членов 
Хуторского казачьего 
общества «Возрожде­
ние» к охране общест­
венного порядка в со­
ответствии с приняты­
ми членами казачьих 
обществ обязательст­
вами по несению муни­
ципальной службы рос­
сийского казачества

постоянно Управление Министерства 
внутренних дел России по 
Омской области (далее - 
УМВД России по Омской об­
ласти) (по согласованию), 
Хуторского казачьего обще­
ства «Возрождение» ( по со­
гласованию)

расширение привлечения 
российского казачества в 
соответствии с законода­
тельством Российской Фе­
дерации к несению муници­
пальной службы, к содейст­
вию муниципальным орга­
нам в осуществлении их 
полномочий

количество заключенных 
договоров (соглашений) 
казачьих обществ с УМВД 
России по Омской области 
и ОМСУ муниципальных 
образований

отчет в МРБ



6

7 Привлечение членов 
казачьих обществ к 
участию в мероприяти­
ях, направленных на 
обеспечение природо­
охранной деятельности 
и экологической безо­
пасности

ежегодно Министерство природных 
ресурсов и экологии Омской 
области, ОИВ Омской облас­
ти, ОМСУ (по согласованию), 
Омское ОКО (по согласова­
нию)

расширение привлечения 
российского казачества в 
соответствии с законода­
тельством Российской Фе­
дерации к несению государ­
ственной или иной службы, 
к содействию государствен­
ным и муниципальным ор­
ганам в осуществлении их 
полномочий

количество членов казачь­
их обществ, привлеченных 
к участию в мероприятиях, 
направленных на обеспе­
чение природоохранной 
деятельности и экологиче­
ской безопасности

отчет в МРБ

8 Привлечение членов 
казачьих обществ к 
участию в мероприяти­
ях по охране, защите и 
воспроизводству лесов

ежегодно Хуторское казачье общество 
«Возрождение», отдел ГУ 
Лесного хозяйства Омской 
области «Степное лесничест­
во»

расширение привлечения 
российского казачества в 
соответствии с законода­
тельством Российской Фе­
дерации к несению муници­
пальной службы, к содейст­
вию государственным и му­
ниципальным органам в 
осуществлении их полно­
мочий

количество членов казачь­
их обществ, привлеченных 
к участию в мероприятиях 
по охране, защите и вос­
производству лесов

отчет в МРБ

9 Реализация мероприя­
тий в рамках соглаше­
ний о ежегодном со­
трудничестве и взаимо­
действии между Управ­
лением образования 
Таврического муници­
пального района Ом­
ской области (далее -

ежегодно Управление образования, Ху­
торское казачье общество 
«Возрождение»

содействие развитию сис­
темы непрерывного образо­
вания казачества

количество совместно реа­
лизованных мероприятий

отчет в МРБ



7

Управление образова­
ния) и Хуторским ка­
зачьим обществом 
«Возрождение»

10 Реализация мероприя­
тий по развитию систе­
мы непрерывного обра­
зования российского 
казачества

постоянно Управление образования, Ху­
торское казачье общество 
«Возрождение»

содействие развитию сис­
темы подготовки кадров для 
казачьих обществ

количество образователь­
ных организаций, реали­
зующих образовательные 
программы с учетом куль­
турно-исторических тра­
диций и ценностей россий­
ского казачества

отчет в МРБ

II. Поддержка взаимодействия между казачьими обществами и иными объединениями казаков

11 Участие в методиче­
ских семинарах, на­
правленных на выра­
ботку форм взаимодей­
ствия между казачьими 
обществами и иными 
объединениями казаков

ежегодно Центр казачьей культуры 
Любомировского Дома куль­
туры, Хуторское казачье об­
щество «Возрождение»

информационная и методи­
ческая поддержка сотруд­
ничества между казачьими 
обществами и иными объе­
динениями казаков, в том 
числе направленная на за­
ключение договоров (со­
глашений) между казачьими 
обществами и иными объе­
динениями казаков в целях 
организации такого сотруд­
ничества

не менее 1 семинара в год отчет в МРБ

12 Участие в конкурсах 
для получения грантов

2024-2026
годы

Центр казачьей культуры 
Любомировского Дома куль­
туры, Хуторское казачье об­
щество «Возрождение»

привлечение казачьих об­
ществ и иных объединений 
казаков к участию в кон­
курсах на предоставление

Количество участий в 
конкурсах для получения 
грантов

отчет в МРБ



8

грантов Президента Россий­
ской Федерации и иных 
грантов, предоставляемых 
из средств федерального 
бюджета, бюджетов субъек­
тов Российской Федерации 
и бюджетов муниципаль­
ных образований, в целях 
поддержки социально ори­
ентированных инициатив 
казачьих обществ и иных 
объединений казаков

III. Содействие воспитанию подрастающего поколения в духе патриотизма, гражданской ответственности и готовности к служению Отечеству с опорой 
на духовно-нравственные основы и ценности российского казачества, обеспечение участия российского казачества в реализации государственной моло­

дежной политики

32 Участие педагогиче­
ских кадров в курсах 
повышениия квалифи­
кации для казачьих ка­
детских школ и иных 
образовательных орга­
низаций, реализующих 
образовательные про­
граммы с использова­
нием исторических и 
традиционных ценно­
стей российского каза­
чества

ежегодно Управление образования поддержка деятельности 
образовательных организа­
ций, реализующих образо­
вательные программы с 
учетом культурно­
исторических традиций и 
ценностей российского ка­
зачества, в том числе дея­
тельности по подготовке 
педагогических кадров

количество педагогиче­
ских работников, прошед­
ших повышение квалифи­
кации по вопросам разви­
тия российского казачества

отчет в МРБ



9

33 Участие в семинарах- 
совещаниях с руково­
дителями и педагогиче­
скими работниками ка­
зачьего кадетского 
класса, реализующих 
образовательные про­
граммы с использова­
нием исторических и 
традиционных ценно­
стей российского каза­
чества

ежегодно Управление образования, 
Центр казачьей культуры

поддержка деятельности 
образовательных организа­
ций, реализующих образо­
вательные программы с 
учетом культурно­
исторических традиций и 
ценностей российского ка­
зачества, в том числе дея­
тельности по подготовке 
педагогических кадров

Участие в проведенных 
семинарах-совещаниях; 
количество участников се­
минаров-совещаний

отчет в МРБ

37 Привлечение казачьей 
молодежи к участию в 
мероприятиях по пат­
риотическому воспита­
нию, в том числе по­
священных дням воин­
ской славы

постоянно Центр казачьей культуры 
Любомировского Дома куль­
туры, Хуторское казачье об­
щество «Возрождение»

осуществление мероприя­
тий, посвященных памят­
ным датам истории России, 
дням славы русского ору­
жия - дням воинской славы, 
иным датам, связанным с 
военной историей россий­
ского казачества

количество мероприятий 
по патриотическому вос­
питанию; количество при­
нявших участие в меро­
приятиях по патриотиче­
скому воспитанию

отчет в МРБ

38 Проведение совмест­
ных с казачьим обще­
ством «Возрождение», 
центром казачьей куль­
туры и иными объеди­
нениями казаков меро­
приятий, посвященных 
памятным датам исто­
рии России, дням славы

ежегодно Центр казачьей культуры 
Любомировского Дома куль­
туры, Хуторское казачье об­
щество «Возрождение», 
Управление образования

осуществление мероприя­
тий, посвященных памят­
ным датам истории России, 
дням славы русского ору­
жия - дням воинской славы, 
иным датам, связанным с 
военной историей россий­
ского казачества

количество мероприятий, 
посвященных памятным 
датам истории России, 
дням славы русского ору­
жия

отчет в МРБ



10

русского оружия - дням 
воинской славы, иным 
датам, связанным с во­
енной историей рос­
сийского казачества

39 Участие в областном 
этапе Всероссийской 
военно-спортивной иг­
ры "Казачий сполох"

ежегодно Хуторское казачье общество 
«Возрождение», Управление 
образования

содействие популяризации 
физической культуры и 
спорта среди российского 
казачества, организации 
проведения регулярных 
физкультурных мероприя­
тий и соревнований всех 
уровней, направленных на 
физическое развитие ка­
зачьей молодежи

количество человек, при­
нявших участие в област­
ном этапе военно- 
спортивной игры "Казачий 
сполох"

отчет в МРБ

48 Участие казачьей мо­
лодежи в проведении 
молодежно­
патриотической акции 
"День призывника"

ежегодно Управление образования проведение мероприятий, 
направленных на повыше­
ние престижа государствен­
ной службы среди казачьей 
молодежи

количество казачьей моло­
дежи, привлеченной к про­
ведению молодежно­
патриотической акции 
"День призывника"

отчет в МРБ

50 Участие обучающихся 
образовательных орга­
низаций Таврического 
района Омской облас­
ти, центра казачьей 
культуры в межрегио­
нальных, всероссий­
ских, международных

ежегодно Центр казачьей культуры 
Любомировского Дома куль­
туры, Хуторское казачье об­
щество «Возрождение», 
Управление образования

поддержка деятельности 
образовательных организа­
ций, реализующих образо­
вательные программы с 
учетом культурно­
исторических традиций и 
ценностей российского ка­
зачества

количество мероприятий; 
количество человек, при­
нявших участие в меро­
приятиях

отчет в МРБ



11

мероприятиях казачьей 
направленности

IV. Содействие сохранению и развитию культуры российского казачества

51 Участие в мониторинге 
состояния казачьей 
культуры в Омской об­
ласти

2024-2026
годы

Центр казачьей культуры 
Любомировского Дома куль­
туры, Хуторское казачье об­
щество «Возрождение», 
Управление образования

Воспользоваться организа­
ционной, информационной, 
консультативной, методи­
ческой поддержки деятель­
ности казачьих обществ и 
иных объединений казаков 
в сфере культуры

количество казачьих орга­
низаций, в отношении ко­
торых проводится монито­
ринг

отчет в МРБ

52 Формирование кадро­
вого потенциала спе­
циалистов в сфере ка­
зачьей культуры. Прой­
ти курсы повышения 
квалификации для ра­
ботников культуры в 
сфере изучения, сохра­
нения традиционной 
культуры сибирского 
казачества

ежегодно Центр казачьей культуры Воспользоваться организа­
ционной, информационной, 
консультативной, методи­
ческой поддержки деятель­
ности казачьих обществ и 
иных объединений казаков 
в сфере культуры

количество специалистов, 
работающих в сфере ка­
зачьей культуры

отчет в МРБ

53 Работа экспозиции 
Центра казачьей куль­
туры

ежегодно Центр казачьей культуры содействие Центру казачьей 
культуры, осуществляюще­
го деятельность по хране­
нию предметов истории и 
культуры российского каза­
чества

количество посетителей отчет в МРБ



12

55 Участие в отборочных 
этапах Всероссийского 
фольклорного конкурса 
"Казачий круг"

ежегодно Центр казачьей культуры, уч­
реждения культуры

поддержка деятельности, 
направленной на сохране­
ние и развитие казачьей 
культуры, в том числе дея­
тельности по участию в 
фестивалях, конкурсах, се­
минарах-практикумах, мас­
тер-классах, концертах, га­
стролей творческих казачь­
их коллективов, выставок и 
других мероприятиях

количество участников; 
количество зрителей

отчет в МРБ

56 Участие в мероприяти­
ях в сфере казачьей 
культуры, в том числе:
- Межрегионального 
фестиваля казачьей 
культуры "Наследие";
- Областного детского 
казачьего конкурса 
"Наследники";
- Областного фестиваля 
казачьей культуры 
"Вольница"

ежегодно (по
отдельному
плану)

Центр казачьей культуры поддержка деятельности, 
направленной на сохране­
ние и развитие казачьей 
культуры, в том числе дея­
тельности по участию в 
фестивалях, конкурсах, се­
минарах-практикумах, мас­
тер-классах, концертах, га­
стролей творческих казачь­
их коллективов, выставок и 
других мероприятиях

количество мероприятий; 
количество участников

отчет в МРБ

59 Участие творческих ка­
зачьих коллективов и 
исполнителей в меро­
приятиях, приурочен­
ных к государственным 
праздникам и знамена-

ежегодно Центр казачьей культуры, уч­
реждения культуры

содействие расширению 
участия творческих казачь­
их коллективов в мероприя­
тиях, направленных на ук­
репление единства россий­
ской нации,сохранение и

количество мероприятий отчет в МРБ



13

тельным датам развитие культуры народов 
Российской Федерации

62 Поддержка центров ка­
зачьей культуры

постоянно Управление культуры развитие центров казачьей 
культуры

количество центров ка­
зачьей культуры

отчет в МРБ

63 Участие творческих 
коллективов казачьей 
направленности на 
сборных пунктах для 
призывников в ряды 
Вооруженных сил Рос­
сийской Федерации

ежегодно (по
отдельному
графику)

Центр казачьей культуры, уч­
реждения культуры

содействие привлечению 
творческих казачьих кол­
лективов - носителей само­
бытной казачьей культуры к 
участию в современных 
культурно­
просветительских проектах, 
информационно­
агитационных акциях и 
других мероприятиях

количество проведенных 
мероприятий

отчет в МРБ

V. Поддержка социально-экономического развития российского казачества

69 Разработка проектов 
социально-
экономического разви­
тия казачьих обществ и 
участию казачьих об­
ществ в реализации 
муниципальных про­
грамм

постоянно Казачье общество «Возрож­
дение»

поддержка деятельности 
Всероссийского казачьего 
общества по разработке и 
реализации проектов соци­
ально-экономического раз­
вития казачьих обществ и 
по обеспечению участия 
казачьих обществ в реали­
зации муниципальных про­
грамм и приоритетных на­
циональных проектов

количество подготовлен­
ных проектов

отчет в МРБ

VII. Совершенствование информационного обеспечения взаимодействия органов государственной власти и органов местного самоуправления с казачь-



14

ими обществами, расширение информирования общественности о деятельности российского казачества

72 Информационное со­
провождение реализа­
ции Стратегии на тер­
ритории Таврического 
района Омской области

постоянно Районная газета «Тавриче­
ские ново-
CTH»h ttp s : / / ta v rm e k .o m sk .m u z k
u lt .ru /

содействие популяризации 
деятельности российского 
казачества, формированию 
благоприятного отношения 
к этой деятельности в обще­
стве

количество информацион­
ных проектов, направлен­
ных на ознакомление об­
щества с деятельностью 
российского казачества 
(экспозиции, выставки, 
создание электронной биб­
лиотеки казачества и др.)

отчет в МРБ

74 Проведение анализа 
результатов реализации 
Стратегии на террито­
рии Омской области

Ежегодно Управление культуры обеспечение проведения на 
постоянной основе социо­
логических исследований, 
осуществления иной ин­
формационно- 
аналитической деятельно­
сти по вопросам развития 
российского казачества, 
взаимодействия при осуще­
ствлении информационно­
аналитической деятельно­
сти со Всероссийским ка­
зачьим обществом

информация о результатах 
реализации Стратегии в 
отчетном году

отчет в МРБ

https://tavrmek.omsk.muzk

